
REGISTRO GENERALE N. 1749 del 19/07/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1749 del 19/07/2022 

 DETERMINAZIONE N. 317 del 15/07/2022 
PROPOSTA N. 2306 del 14/07/2022 
 
OGGETTO: Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva degli “Interventi di manutenzione 

straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP:C27H21007490007 - CIG: 
9201241048), da eseguire nel centro urbano di Massafra. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la deliberazione di G.M. n. 135 del 19/05/2022, con cui è stato approvato il PEG 2022/2024, 

contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 (art.169, 

comma 3 bis del D. Lgs n. 267/2000); 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 16/06/2021, n. 986, è stato approvato il 

programma denominato “Strada per Strada”, sono state rese disponibili risorse per gli 

interventi necessari, ed approvato il ripartito del contributo massimo erogabile a ciascun 

Comune in misura proporzionale alla popolazione residente e all’estensione del territorio di 

competenza, che per il Comune di Massafra risulta essere pari ad € 740.841,17;  

- con Programma Regionale “Strada per Strada” approvato con D.G.R. 16/06/2021, n. 986 

“Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. 

Articolo 4, legge regionale 30/12/2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza della viabilità comunale”, la Regione Puglia, con propria determinazione n. 

402 del 22/07/2021, ha indicato l'avviso pubblico ed il disciplinare per l'avvio delle procedure 

necessarie all'accesso al finanziamento regionale; 

- con determinazione dirigenziale n. 9 del 13/01/2022, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in 

oggetto, l’Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente della IV Ripartizione dell’Ente;  

- con delibera G.M. n. 24 del 25/01/2022, è stato approvato il progetto esecutivo degli 

“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 

C27H21007490007) – Intervento finanziato con contributo della Regione Puglia assegnato 

con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021; 

- il Comune entro i termini di cui sopra ha presentato l’istanza per il finanziamento corredata 

dal progetto esecutivo degli interventi in argomento, di importo totale pari ad € 740.841,17; 

- la Regione Puglia, con nota acquisita al protocollo al n. 16141 del 29/03/2022, ha autorizzato 

formalmente il Civico Ente a proseguire con l’esecuzione dell’intervento; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1749 del 19/07/2022 

 

Considerato che:  

- con determinazione dirigenziale n. 179 del 22/04/2022, il Comune di Massafra ha avviato la 

procedura per l’affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali 

e relative pertinenze”, da eseguire nel centro urbano di Massafra, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 157, co. 2, e dell’art. 60, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i., 

mediante procedura aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di tali attività, 

utilizzando quale criterio quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. 

Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i., mediante corrispettivo a corpo, tramite la piattaforma telematica 

di e-procurement denominata “Traspare”, per la gestione integrata di tutte le fasi delle 

procedure di gara della CUC dell’Unione dei Comuni; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale, si è proceduto all’indizione della gara d’appalto 

a procedura aperta per l’affidamento degli interventi innanzi detti, per l’importo lavori a base 

d’asta di € 541.565,06, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con determinazione n. 29 del 27/04/2022 della Centrale Unica di Committenza, sono stati 

approvati gli atti di gara predisposti dal responsabile del procedimento per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, da eseguire nel Comune di Massafra; 

- entro il termine ultimo del 06/06/2022 alle ore 13:00, per la presentazione delle offerte sono 

pervenute, mediante la piattaforma telematica “Traspare”, in totale n. 47 offerte; 

- in data 21/06/2022, sono state ultimate le operazioni di gara tenute dal R.U.P., ing. Giuseppe 

Iannucci, assistito dagli istruttori sig. Angelo Andria ed ing. Gianluca Saracista, articolate in 

n. 4 sedute pubbliche, così come risulta dai verbali di gara di seguito riportati: 

• verbale verifica documentazione amministrativa del 08/06/2022; 

• verbale ripresa verifica documentazione amministrativa del 09/06/2022; 

• verbale verifica documentazione integrativa ed apertura offerta economica del 

15/06/22; 

• verbale ricalcolo soglia di anomalia ed aggiudicazione provvisoria del 21/06/2022;  

- con nota prot. n. 30243 del 20/06/2022, la ditta concorrente Dell’Orco S.r.l., a causa di un 

errore di trascrizione sul verbale del ribasso offerto dalla stessa, commesso dal seggio di gara, 

ha richiesto il ricalcolo della soglia di anomalia; 

- nell’ultima seduta di gara, a seguito di ricalcolo della soglia di anomalia, il R.U.P., ing. 

Giuseppe Iannucci ha redatto la graduatoria finale ed ha dichiarato che l’offerta migliore è 

quella presentata dalla ditta SANT’ANGELO S.R.L., con sede in -------------------OMISSIS-----

-------------- - Fraz. Marina di Ginosa, che ha offerto un ribasso nella misura del 22,497%; 

 

Dato atto che: 

- nei confronti della ditta aggiudicataria, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 

di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, 

attraverso il sistema AVC Pass, con esito POSITIVO; 

- è stato acquisito il relativo CIG: 9201241048; 

- è stato acquisito, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 

in data 13/07/2022, prot. INAIL 33881930, e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

Per quanto sopra, verificata la veridicità dell’autocertificazione presentata dalla ditta, si 

ritiene di dover aggiudicare definitivamente alla ditta SANT’ANGELO S.R.L., con sede in -----



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1749 del 19/07/2022 

--------------OMISSIS------------------- - Fraz. Marina di Ginosa, per l'importo lavori di € 

419.729,17 al netto del ribasso d'asta del 22,497% offerto sull’importo del lavori sogge tto a 

ribasso, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 

433.268,30, oltre Iva; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020;  

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di approvare i verbali di gara redatti dal R.U.P., acquisiti agli atti d’ufficio, che 

costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

-  verbale verifica documentazione amministrativa del 08/06/2022; 

-  verbale ripresa verifica documentazione amministrativa del 09/06/2022; 

-  verbale verifica documentazione integrativa ed apertura offerta economica del 15/06/22; 

-  verbale ricalcolo soglia di anomalia ed aggiudicazione provvisoria del 21/06/2022; 

relativi alla gara d’appalto per l’affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria 

di strade comunali e relative pertinenze”, da eseguire nel Comune di Massafra; 

 

3) Di aggiudicare definitivamente, per le motivazioni esposte in narrativa, l’appalto per 

l’esecuzione degli interventi in oggetto alla ditta SANT’ANGELO S.R.L., con sede in ------

-------------OMISSIS------------------- - Fraz. Marina di Ginosa – ---------OMISSIS--------, 

per l'importo dei lavori di € 419.729,17, al netto del ribasso d'asta del 22,497% offerto 

sull’importo del lavori soggetto a ribasso, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza 

non assoggettabili a ribasso, in uno € 433.268,30, oltre Iva al 22% di € 95.319,03; 

 

4) Di rideterminare il quadro economico approvato con delibera G.M. n. 24 del 25/01/2022, 

così come di seguito riportato: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1749 del 19/07/2022 

 

5) Di nominare a supporto del RUP, ing. Giuseppe Iannucci, i seguenti istruttori: 

• sig. Andria Angelo, quale responsabile per programmazione della spesa per 

investimenti; 

• ing. Gianluca Saracista, quale responsabile per valutazione preventiva progetti, 

predisposizione e controllo procedure di gara e controllo esecuzione contratti pubblici; 

• ing. Gianluca Saracista e geom. Giulio Resta, quali direttori operativi e/o ispettori di 

cantiere; 

• sig.ra  Grazia Albanese, quale collaboratore amministrativo; 

 

6) Di dare atto che tra gli istruttori innanzi detti sarà ripartito l’incentivo di cui all’art. 113 

del D. Lgs. 50/2016, secondo quanto stabilito dal regolamento approvato con deliberazione 

G.M. n. 186 del 02/10/2018, così come di seguito ripartito: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1749 del 19/07/2022 

 
 

7) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 539.689,41, 

come di seguito riportato:  

- € 528.587,33 a favore della ditta SANT’ANGELO S.R.L., con sede legale in ----------------

---OMISSIS------------------ - Fraz. Marina di Ginosa – ---------OMISSIS--------; 

- € 11.102,08 per incentivo funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016; 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa al Cod. di Bilancio 10.05.2.02, Piano 

dei Conti 2.02.01.09.000, SIOPE 2601, Cap. 11860/70, avente ad oggetto “Manutenzione 

Straordinaria Strade - AAVV" del Bilancio 2022;  

  

8) Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i., 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera G.M. n. 24 del 25/01/2022:  

 

9) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, 

la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

 

10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1749 del 19/07/2022 

12) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 

 

                                                                

                                                                   Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                    Ing. Giuseppe Iannucci 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2306 del 14/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 15/07/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2306 
del 14/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 11860 1485 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 528.587,33 

2022 11860 1486 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 11.102,08 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 19/07/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2443 
 

Il 19/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1749 del 19/07/2022 con 
oggetto 
Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva degli “Interventi di manutenzione straordinaria 
di strade comunali e relative pertinenze” (CUP:C27H21007490007 - CIG: 9201241048), da eseguire nel 
centro urbano di Massafra. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 19/07/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


